



**CRNA GORA
MINISTARSTVO ODBRANE**

**AKCIONI PLAN ZA IMPLEMENTACIJU
STRATEGIJE ODBRANE
2019-2022**

Podgorica, jun 2019

UVOD

Strategija odbrane je osnovni strateški dokument kojim se dugoročno uređuje i usmjerava razvoj normativnih, doktrinarnih i organizacijskih rješenja u sistemu odbrane, kao i angažovanje i vizija razvoja odbrambenih resursa u odgovoru na savremene bezbjednosne izazove, rizike i prijetnje. Dokument predstavlja okvir za razvoj sektora odbrane i daje neophodne smjernice za proces odbrambenog planiranja. Strategija definiše odbrambene ciljeve, resurse i način ostvarivanja postavljenih ciljeva.

Strategija odbrane se može mijenjati i prilagođavati, po ukazanoj potrebi, u cilju inoviranja i unapređenja sistema odbrane. Svi dokumenti koji uređuju pojedine aspekte sistema odbrane moraju biti usaglašeni sa ovom Strategijom. Kako bi nova Strategija bila uspješno implementirana potrebno je sinergijsko djelovanje u cjelokupnom sistemu odbrane, što podrazumijeva reviziju, usklađivanje i donošenje strateških i normativnih dokumenata sa vizijama i smjernicama datim u Strategiji i njihovu implementaciju kroz institucionalne promjene, jačanje obavještajno-bezbjednosnog sistema i izgradnju svih sposobnosti neophodnih za obranu i zaštitu interesa Crne Gore.

Uredbom Vlade Crne Gore o načinu i postupku izrade, usklađivanja i praćenja sprovođenja strateških dokumenata i pratećom Metodologijom razvijanja politika, izrade i praćenja sprovođenja strateških dokumenata je propisano da Strategija mora imati izrađen Akcioni plan. Akcioni plan je dokument javne politike koji definiše aktivnosti za sprovođenje strategije ili programa u cilju postizanja utvrđenih strateških i operativnih ciljeva.

Akcioni plan Strategije odbrane definiše aktivnosti za sprovođenje sljedećih strateških i operativnih ciljeva:

STRATEŠKI CILJ 1: Zaštita suvereniteta, teritorijalnog integriteta i nezavisnosti Crne Gore;

Operativni ciljevi: 1. Razvoj odbrambenih sposobnosti Crne Gore i 2. Jačanje nacionalnih obavještajnih, kontraobavještajnih i bezbjednosnih kapaciteta; 3. Unapređenje sistema sajber odbrane, bezbjednosti i sigurnosti;

STRATEŠKI CILJ 2: Doprinos razvoju sposobnosti i kapaciteta Alijanse;

Operativni ciljevi: 1. Unapređenje nacionalnih sposobnosti za doprinos kolektivnom sistemu bezbjednosti;

STRATEŠKI CILJ 3: Očuvanje mira i bezbjednosti u regionu i svijetu;

Operativni ciljevi: 1. Unapređenje sposobnosti za odgovor na prepoznate asimetrične izazove, rizike i prijetnje;

STRATEŠKI CILJ 4: Razvoj otpornosti, civilne spremnosti i sposobnosti za krizno upravljanje;

Operativni ciljevi: 1. Razvoj sistema kriznog upravljanja i 2. Razvoj civilne spremnosti i otpornosti.

Navedeni strateški i operativni ciljevi predstavljaju kombinaciju odbrambenih interesa i odgovora Crne Gore na izazove, rizike i prijetnje, koji su definisani u Strategiji, a čija implementacija kroz mjere i aktivnosti u Akcionom planu predstavlja prioritet u periodu na koji se odnosi ovaj operativni dokument kako bi Strategija bila dosledno implementirana.

Akcioni plan se donosi za period do kraja 2022. godine i može se revidirati.

Nosioci mjera će godišnje, najkasnije do kraja januara tekuće godine, Interresornoj radnoj grupi za izradu i praćenje realizacije Akcionog plana za implementaciju Strategije odbrane (u daljem tekstu IRG) dostavljati Izvještaj o realizaciji mjera iz Akcionog plana za prethodnu godinu.

IRG će o realizaciji Akcionog plana izvještavati Vijeće za nacionalnu bezbjednosti godišnje, krajem prvog kvartala tekuće godine za prethodnu godinu. Nakon podnošenja izvještaja sa predlogom mjera, ukoliko se ukaže potreba, IRG će izvršiti ažuriranje Akcionog plana najkasnije do kraja aprila tekuće godine.

STRATEŠKI CILJ 1.

Zaštita suvereniteta, teritorijalnog integriteta i nezavisnosti Crne Gore

STRATEŠKI CILJ 1.	Zaštita suvereniteta, teritorijalnog integriteta i nezavisnosti Crne Gore				
Operativni cilj 1.	Razvoj odbrambenih sposobnosti Crne Gore				
Indikator učinka a)	Početno stanje	Stanje na kraju sprovođenja Akcionog plana			
Unaprijeđen strateški, normativni i institucionalni okvir	Postojeći strateški, normativni i institucionalni okvir zahtijeva inoviranje i usklađivanje u skladu sa novonastalim promjenama u geostrateškom okruženju Crne Gore	Donešena i usvojena sva ključna strateška dokumenta, normativni i institucionalni okvir usklađen sa nacionalnim potrebama i obavezama koje proizilaze iz članstva u NATO i primjenjuje se u potpunosti			
Indikator učinka b)	Početno stanje	Stanje na kraju sprovođenja Akcionog plana			
Omogućen planirani razvoj i modernizacija Vojske kroz obezbjeđenje potrebnih finansijskih sredstava	1.67 % BDP za sistem odbrane, struktura budžeta Ministarstva odbrane neodgovarajuća (administrativni troškovi/operativni troškovi/opremanje i modernizacija)	Dostignuta projektovana vrijednost izdvajanja BDP za sistem odbrane, struktura budžeta i procenat izdvajanja iz budžeta odbrane za opremanje i modernizaciju Vojske Crne Gore u skladu sa Planom investiranja u odbranu Crne Gore 2019 – 2024. godine			
Aktivnost koja utiče na realizaciju operativnog cilja br.1	Indikator rezultata	Nadležne institucije - nosioci aktivnosti	Rok nosiocu aktivnosti	Planirana sredstva	Izvor finansiranja
1.1. Implementacija, donošenje novih, izmjene i dopune važećih strateških i drugih planskih dokumenata za razvoj odbrambenih sposobnosti Crne Gore	Izvršena analiza usaglašenosti svih planskih dokumenata sa Strategijom odbrane	IRG	IV kvartal 2019. godine		Budžet
	Plan upotrebe Vojske Crne Gore je usaglašen sa novim normativnim okvirom i konceptom odbrane i njime se planira upotreba Vojske Crne Gore u ratnom i vanrednom stanju, kao i mjere i aktivnosti koje proizilaze iz obaveza u kolektivnom sistemu bezbjednosti	MO i GŠ, uz podršku saveznika	IV kvartal 2022. godine		Budžet
	Planovi odbrane nosioca odbrambenih priprema su usaglašeni sa novim normativnim okvirom i konceptom odbrane i njima se planiraju organizacija, mjere i postupci svih nosioca	MO i nosioci odbrambenih priprema	IV kvartal 2022. godine		Budžet

	odbrambenih priprema, u ratnom i vanrednom stanju				
	Plan odbrane Crne Gore je usaglašen sa novim normativnim okvirom i konceptom odbrane i sadrži zadatke svih nosioca odbrambenih priprema, u ratnom i vanrednom stanju, kao i mjere i aktivnosti koje proizilaze iz obaveza u kolektivnom sistemu bezbjednosti	MO i nosioci odbrambenih priprema	IV kvartal 2022. godine		Budžet
	Izdvajanje iz budžeta za sektor odbrane i struktura odbrambenih troškova, na godišnjem nivou, se mijenjaju u skladu sa dinamikom definisanom Planom investiranja Crne Gore u odbranu 2019 - 2024. godine. • Procenat odbrambenih izdvajanja po godinama: 2019 – 1,67 %, 2020 – 1,73 %, 2021 – 1, 81 % i 2022 – 1,88 % BDP; • Struktura odbrambenih troškova po kategorijama personalni troškovi/operativni troškovi/troškovi opremanja se približava odnosu 50/30/20	MO u saradnji sa MF	IV kvartal 2019. godine (godišnji izvještaj)		Budžet/ sopstveni prihodi/ donacije / kredit
	Vlada donijela Strategiju za sprečavanje hibridnih prijetnji	MO u saradnji sa MVP, MJU, MUP, UP i ANB	IV kvartal 2019. godine		Budžet
	Ministarstvo donijelo Interne procedure za strateško planiranje odbrane	MO	II kvartal 2020. godine		Budžet

	Ministarstvo odbrane donijelo Doktrinu Vojske Crne Gore	MO i GŠ	IV kvartal 2020. godine		Budžet
1.2. Usklađivanje normativnog okvira za razvoj odbrambenih sposobnosti Crne Gore	Skupština donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o Vojski Crne Gore	MO	II kvartal 2019. godine		Budžet Budžet
	Skupština donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o tajnosti podataka	MO	IV kvartal 2019. godine		Budžet
	Donijeti podzakonski akti za sprovođenje Zakona o Vojski	MO i GŠ	I kvartal 2020. godine		
	Skupština donijela Zakon o odbrani	MO	II kvartal 2019. godine		Budžet
	Donijeti podzakonski akti za sprovođenje Zakona o odbrani	MO i GŠ	I kvartal 2020. godine		Budžet
	Skupština, na osnovu bilateralnih sporazuma, proglasila isključivu ekonomsku zonu na moru	MSiP, u saradnji sa ME, MVP, MO, MUP, UP i MF	IV kvartal 2022. godine		Budžet
1.3. Unapređenje kapaciteta za razvoj odbrambenih sposobnosti Crne Gore	Ministarstvo odbrane donijelo Formaciju Vojske Crne Gore	MO	II kvartal 2019. godine		Budžet
	Vojska Crne Gore izvršila transformaciju u skladu sa Odlukom o OFS i brojnoj veličini Vojske Crne Gore	MO	I kvartal 2020. godine		Budžet
	Izrađen projekat za infrastrukturno uređenje kasarne „Marko Miljanov Popović“ u Podgorici i započeti radovi na izgradnji objekata	MO	IV kvartal 2022. godine		Budžet
	Izrađen projekat kasarne za infrastrukturno uređenje kasarne „Miljan Vukov Vešović“ u Andrijevi i započeti radovi na izgradnji kasarne	MO	IV kvartal 2022. godine		Budžet
	Ugovorena i izvršena nabavka radara za nadzor vazdušnog	MO i MF	IV kvartal 2021. godina		Donacije / budžet

	prostora po osnovu donacije i izvršeno infrastrukturno uređenje lokaliteta za njegovo postavljanje				
	Formiran Vojni vazduhoplovni Autoritet u Ministarstvu odbrane (Military aviation authority)	MO i GŠ	I kvartal 2020. godina		Budžet
	Izvršena popuna pozicija MO u jedinici za upravljanje vazдушnim prostorom (Airspace Management Cell – AMC) u sastavu SMATSA doo/TKL Podgorica	MO	I kvartal 2020. godine		Budžet / SMATSA
	Izvršeno uvezivanje civilnih radara u VOC (CADAS, CIMAČT i PLOT podaci kao podrška nadzoru vazdušnog prostora)	MO i GŠ	III kvartal 2022. godine		Budžet
	Izvršena potpuna konverzija i modernizacija raketnih topovnjača RTOP-405 i 406	MO i GŠ	IV kvartal 2022. godine		Budžet / sopstveni prihodi
Operativni cilj broj 2.	Jačanje vojno obavještajnih, kontraobavještajnih i bezbjednosnih kapaciteta				
Indikator učinka a)	Početno stanje	Stanje na kraju sprovođenja Akcionog plana			
Unaprijeđen strateški, normativni i institucionalni okvir za vršenje vojno obavještajnih, kontraobavještajnih i bezbjednosnih poslova	Strateški, normativni i institucionalni okvir potrebno je unaprijediti u cilju punog razvoja vojno obavještajnih, kontraobavještajnih i bezbjednosnih kapaciteta	Strateški, normativni i institucionalni okvir omogućava neophodni razvoj vojno obavještajnih, kontraobavještajnih i bezbjednosnih kapaciteta i interoperabilnost sa NATO			
Indikator učinka b)	Početno stanje	Stanje na kraju sprovođenja Akcionog plana			
Unaprijeđeni administrativni, tehnički i infrastrukturni kapaciteti za vršenje vojno obavještajnih, kontraobavještajnih i bezbjednosnih poslova	Prepoznata potreba daljeg razvoja administrativnih, tehničkih i infrastrukturnih kapaciteta	Vojno obavještajni, kontraobavještajni i bezbjednosni kapaciteti dostigli planirani stepen razvoja			

Indikator učinka c)	Početno stanje	Stanje na kraju sprovođenja Akcionog plana			
Razvijene mreže i protokoli za razmjenu tajnih podataka na nacionalnom nivou i sa saveznicima i partnerima	Postojeće mreže i protokole za razmjenu tajnih podataka između registara i podregistara na nacionalnom nivou i sa NATO potrebno je unaprijediti	Mreže i protokoli za razmjenu podataka omogućavaju razmjenu tajnih podataka u elektronskom obliku, na nacionalnom nivou, do nivoa stepena tajnosti „Tajno“ Mreže za razmjenu tajnih podataka sa NATO i drugim partnerima proširene na potreban broj korisnika			
Aktivnost koja utiče na realizaciju operativnog cilja br.2	Indikator rezultata	Nadležne institucije - nosioci aktivnosti	Rok nosiocu aktivnosti	Planirana sredstva	Izvor finansiranja
1.4. Donošenje novih, kao i izmjene i dopune važećih strateških i drugih planskih dokumenata za jačanje vojno obavještajnih, kontraobavještajnih i bezbjednosnih kapaciteta	Izvršena analiza usaglašenosti sektorskih strategija i drugih planskih dokumenata sa Strategijom odbrane i donijete smjernice za usaglašavanje	IRG	IV kvartal 2019. godine		Budžet
1.5. Usklađivanje normativnog okvira za jačanje vojno obavještajnih, kontraobavještajnih i bezbjednosnih kapaciteta	Skupština donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o osnovama obavještajno-bezbjednosnog sektora	MUP u saradnji sa BOK-OBS	III kvartal 2019. godine		Budžet
	Skupština donijela Zakon o vojno-obavještajnim poslovima	MO	I kvartal 2020. godine		Budžet
1.6. Unapređenje kapaciteta za obavještajne, kontraobavještajne i bezbjednosne poslove	Uspostavljena i sertifikovana mreža za razmjenu nacionalnih tajnih podataka između registara stepena tajnosti „Tajno“	DZTP	II kvartal 2020. godine		Budžet / donacije
Operativni cilj 2.	Unapređenje sistema sajber odbrane, bezbjednosti i sigurnosti				
Indikator učinka a)	Početno stanje	Stanje na kraju sprovođenja Akcionog plana			
Unaprijeđen strateški, normativni i institucionalni okvir	Postojeći strateški, normativni i institucionalni okvir je potrebno inovirati i uskladiti, u skladu sa zahtjevima savremenog bezbjednosnog okruženja	Donešena i usvojena sva ključna strateška i normativna dokumenta i uspostavljen institucionalni okvir usklađen sa nacionalnim potrebama i zahtjevima savremenog bezbjednosnog okruženja			

Indikator učinka b)	Početno stanje	Stanje na kraju sprovođenja Akcionog plana			
Unaprijeđeni nacionalni kapaciteti za otkrivanje i sprječavanje krivičnih djela u sajber prostoru i borbu protiv visoko-tehnološkog kriminala	Kapaciteti za otkrivanje i sprječavanje krivičnih djela u sajber prostoru i borbu protiv visoko-tehnološkog kriminala u fazi razvoja	Nacionalni kapaciteti omogućavaju uspješno otkrivanje i sprječavanje krivičnih djela u sajber prostoru i borbu protiv visoko-tehnološkog kriminala; Nacionalni kapaciteti Crne Gore prepoznati u međunarodnom okruženju			
Aktivnost koja utiče na realizaciju operativnog cilja br.2	Indikator rezultata	Nadležne institucije - nosioci aktivnosti	Rok nosiocu aktivnosti	Planirana sredstva	Izvor finansiranja
1.7. Donošenje novih, izmjene i dopune važećih strateških i drugih planskih dokumenata za unapređenje sistema sajber odbrane, bezbjednosti i sigurnosti	Ministarstvo donijelo Strategiju sajber bezbjednosti Vojske	MO	IV kvartal 2019. godine		Budžet
1.8. Unapređenje kapaciteta za sajber odbranu, bezbjednost i sigurnost u sektoru odbrane	Uspostavljena organizaciona jedinica Ministarstva odbrane za sajber odbranu i odgovor na kompjuterske incidente (MILCIRT)	MO	IV kvartal 2019. godine		Budžet / donacije
	Uspostavljena mreža CIRT-ova na nacionalnom nivou	MJU u saradnji sa lokalnim CIRT-ovima	Stalan zadatak		Budžet / donacije
	Formiran Bezbjednosni operativni centar Ministarstva odbrane i Vojske Crne Gore za odgovor (SOC)	MO	IV kvartal 2019. godine		Budžet / donacije

STRATEŠKI CILJ 2.

Doprinos razvoju sposobnosti i kapaciteta Alijanse

STRATEŠKI CILJ 2.	Doprinos razvoju sposobnosti i kapaciteta Alijanse				
Operativni cilj 1.	Unapređenje nacionalnih sposobnosti za doprinos kolektivnom sistemu bezbjednosti				
Indikator učinka a)	Početno stanje	Stanje na kraju sprovođenja Akcionog plana			
Strateški, normativni i institucionalni okvir omogućava puni doprinos razvoju sposobnosti i kapaciteta Alijanse	Postojeći strateški, normativni i institucionalni okvir je potrebno inovirati i uskladiti za omogućavanje punog doprinosa razvoju sposobnosti i kapaciteta Alijanse	Postojeći strateški, normativni i institucionalni okvir inoviran i usklađen za omogućavanje punog doprinosa razvoju sposobnosti i kapaciteta Alijanse			
Indikator učinka b)	Početno stanje	Stanje na kraju sprovođenja Akcionog plana			
Nacionalni proces planiranja odbrane usklađen sa procesom planiranja u NATO (NDPP)	Nacionalni proces planiranja odbrane nije usklađen sa zahtjevima iz procesa planiranja odbrane u NATO (NDPP)	Nacionalni proces planiranja odbrane omogućava balansirani razvoj nacionalnih sposobnosti i sposobnosti neophodnih za doprinos kolektivnom sistemu odbrane			
Aktivnost koja utiče na realizaciju operativnog cilja br.1	Indikator rezultata	Nadležne institucije - nosioci aktivnosti	Rok nosiocu aktivnosti	Planirana sredstva	Izvor finansiranja
2.1. Donošenje novih i izmjene i dopune važećih strateških i drugih planskih dokumenata radi omogućavanje punog doprinosa razvoju sposobnosti i kapaciteta Alijanse	Izvršena analiza usaglašenosti strateških i drugih planskih dokumenata sa Strategijom odbrane, Strategijskim pregledom odbrane i DPRO	MO i GŠ	IV kvartal 2019. godine		Budžet
2.2. Unapređenje kapaciteta za doprinos kolektivnom sistemu bezbjednosti	Vlada usvojila Koncept za podršku NATO snagama (Host Nation Support)	MO	II kvartal 2019. godine		Budžet
	Vlada usvojila Katalog sposobnosti za podršku NATO snagama	MO	II kvartal 2020. godine		Budžet
	Izvršeno opremanje lakim oklopnim vozilima, borbenim sredstvima i sistemima čime je unaprijeđena mobilnost, vatrena moć i zaštita dijela deklariranih jedinica na nivou zahtijevanom kroz NATO paket Ciljeva sposobnosti	MO	IV kvartal 2021. godine		Budžet/ Sopstveni prihodi/ Kredit / Donacije

	Deklarisane jedinice ocijenjene i sertifikovane u skladu sa NATO standardima	GŠ	IV kvartal 2022. godine		Budžet
	50 % jedinica KoV opremljeno i osposobljeno za angažovanje u NATO vođenim misijama i operacijama	MO	U skladu sa rokovima definisanim u NATO paketu Ciljeva sposobnosti		Budžet/ Sopstveni prihodi/ Kredit / Donacije
	Deklarisane jedinice Vojske Crne Gore u NATO strukturi snaga	GŠ			Budžet
	10 % jedinica KoV osposobljeno i opremljeno za stalno („održivo“) angažovanje u NATO misijama i operacijama	MO			Budžet/ Sopstveni prihodi/ Kredit / Donacije

STRATEŠKI CILJ 3.

Očuvanje mira i bezbjednosti u regionu i svijetu

STRATEŠKI CILJ 3.	Očuvanje mira i bezbjednosti u regionu i svijetu				
Operativni cilj 1.	Unapređenje sposobnosti za odgovor na prepoznate asimetrične izazove, rizike i prijetnje				
Indikator učinka a)	Početno stanje	Stanje na kraju sprovođenja Akcionog plana			
Prilagođen strateški, normativni i institucionalni okvir za odgovor na prepoznate asimetrične izazove, rizike i prijetnje	Postojeći strateški, normativni i institucionalni okvir je potrebno inovirati i uskladiti sa zahtjevima savremenog bezbjednosnog okruženja	Postojeći strateški, normativni i institucionalni okvir inoviran i usklađen sa zahtjevima savremenog bezbjednosnog okruženja i primjenjuje se u potpunosti			
Aktivnost koja utiče na realizaciju operativnog cilja br.1	Indikator rezultata	Nadležne institucije - nosioci aktivnosti	Rok nosiocu aktivnosti	Planirana sredstva	Izvor finansiranja
3.1. Donošenje novih i izmjene i dopune važećih strateških i drugih planskih dokumenata za odgovor na prepoznate asimetrične izazove, rizike i prijetnje	Izvršena analiza usaglašenosti planskih dokumenata sa Strategijom odbrane i donijete smjernice za usaglašavanje	IRG	IV kvartal 2019. godine		Budžet
3.2. Usklađivanje normativnog okvira za odgovor na prepoznate asimetrične izazove, rizike i prijetnje	Skupština donijela Zakon o upotrebi jedinica Vojske Crne Gore u međunarodnim snagama i učešću pripadnika civilne zaštite, policije i zaposlenih u organima državne uprave u mirovnim misijama i drugim aktivnostima u inostranstvu	MO,MUP i UP	IV kvartal 2019. godine		Budžet
3.3. Doprinos Crne Gore bezbjednosti u regionu i svijetu	Ukupan broj kontingenata i broj lica angažovanih u misijama i operacijama NATO, UN i EU	MO,MUP i UP	Stalan zadatak		Budžet / donacije
	Doprinos međunarodnim fondovima i programima koji imaju za cilj jačanje bezbjednosnih kapaciteta i sposobnosti u svijetu	Vlada Crne Gore	2019. godine i dalje u skladu sa zahtjevima i potrebama		Budžet /

STRATEŠKI CILJ 4.
Razvoj otpornosti, civilne spremnosti i sposobnosti za krizno upravljanje

STRATEŠKI CILJ 4.	Razvoj otpornosti, civilne spremnosti i sposobnosti za krizno upravljanje				
Operativni cilj 1.	Razvoj sistema kriznog upravljanja				
Indikator učinka a)	Početno stanje	Stanje na kraju sprovođenja Akcionog plana			
Stvaranje normativnih i institucionalnih uslova za razvoj otpornosti, civilne spremnosti i sistema kriznog upravljanja u Crnoj Gori	Postojeći normativni i institucionalni okvir nije adekvatan za razvoj otpornosti, civilne spremnosti i sistema kriznog upravljanja u Crnoj Gori	Donešena i usvojena potrebna strateška i normativna dokumenta i uspostavljen institucionalni okvir koji omogućava razvoj otpornosti, civilne spremnosti i sistema kriznog upravljanja u Crnoj Gori			
Indikator učinka b)	Početno stanje	Stanje na kraju sprovođenja Akcionog plana			
Dostizanje interoperabilnosti u okviru NATO sistema kriznog upravljanja	Sistem kriznog upravljanja nije kompatibilan NATO sistemu kriznog upravljanja	Sistem kriznog upravljanja kompatibilan NATO sistemu kriznog upravljanja			
Aktivnost koja utiče na realizaciju operativnog cilja br.1	Indikator rezultata	Nadležne institucije - nosioci aktivnosti	Rok nosiocu aktivnosti	Planirana sredstva	Izvor finansiranja
4.1. Donošenje novih, izmjene i dopune važećih strateških i drugih planskih dokumenata za upravljanje krizama	Ažuriran Katalog nacionalnih odgovora na NATO mjere za odgovor u kriznim situacijama	IRK za NATO	IV kvartal 2019. godine		Budžet
4.2. Usklađivanje normativnog okvira za upravljanje krizama	Skupština donijela Zakon o kriznom upravljanju	MO	I kvartal 2020. godine		Budžet
	Skupština donijela Zakon o kritičnoj infrastrukturi	MUP	III kvartal 2019. godine		Budžet
	Vlada usvojila Kriterijume o kritičnoj infrastrukturi	MUP u saradnji sa nadležnim organima	II kvartal 2020. godine		Budžet
	Identifikovana kritična infrastruktura	MUP u saradnji sa nadležnim organima	IV kvartal 2020. godina		Budžet
	Izrada projekta nacionalnog Centra za upravljanje krizama i početak izgradnje objekta	MO i MUP	IV kvartal 2022. godine		Budžet
Operativni cilj 2.	Razvoj civilne spremnosti i otpornosti				
Indikator učinka a)	Početno stanje	Stanje na kraju sprovođenja Akcionog plana			
Unaprijeđen strateški, normativni i institucionalni okvir za razvoj civilne spremnosti i otpornosti	Postojeći Strateški, normativni i institucionalni okvir je potrebno inovirati radi podizanja nivoa civilne spremnosti i otpornosti društva	Donešena i usvojena sva ključna strateška i normativna dokumenta i uspostavljen adekvatan institucionalni okvir za razvoj civilne spremnosti i otpornosti			

Indikator učinka b)	Početno stanje	Stanje na kraju sprovođenja Akcionog plana			
Unaprijeđen nivo civilne spremnosti i otpornosti društva	Koncept civilne spremnosti i otpornosti u početnoj fazi razvoja	Civilna spremnost i otpornost društva na nivou koji omogućava pružanje adekvatnog odgovora u različitim kriznim situacijama			
Aktivnost koja utiče na realizaciju operativnog cilja br.2	Indikator rezultata	Nadležne institucije - nosioci aktivnosti	Rok nosiocu aktivnosti	Planirana sredstva	Izvor finansiranja
4.3. Donošenje novih, izmjene i dopune važećih strateških i drugih planskih dokumenata za razvoj civilne spremnosti i otpornosti društva	Izvršena analiza usaglašenosti sektorskih strategija i drugih planskih dokumenata Strategijom odbrane, donijete smjernice za usaglašavanje	IRG	IV kvartal 2019. godine		Budžet
4.4. Usklađivanje normativnog okvira za razvoj civilne spremnosti i otpornosti društva	Definisane nadležnosti, funkcionalni zahtjevi i rokovi za formiranje robnih materijalnih rezervi	ME u saradnji sa MF, MO i MUP	II kvartal 2020. godine		Budžet
	Izrađen elaborat: „Nadležnosti, funkcionalni zahtjevi i rokovi za formiranje mobilne bolnice tercijarnog nivoa zdravstvene zaštite“	MZ u saradnji sa MUP, MO i MF	II kvartal 2020. godine		Budžet / donacije
4.5. Unapređenje institucionalnih kapaciteta za razvoj civilne spremnosti i otpornosti društva	Dostignute sposobnosti za traganje i spašavanje iz vazduha (SAR)	MUP i MO	IV kvartal 2020. godine		Budžet / donacije / kredit
	Dostignute sposobnosti za transport povrijeđenih i poginulih (CASEVAC i MEDEVAC)	MO i MUP	IV kvartal 2020. godine		Budžet / donacije
	Definisane zone na moru i nadležnosti za traganje i spašavanje na moru	Vlada Crne Gore	IV kvartal 2021. godine		Budžet

	Broj realizovanih interresornih vježbi i obuka, sa ciljem razvoja civilne spremnosti i provjere spremnosti institucija za reagovanje u kriznim situacijama, vanrednom i ratnom stanju	MUP i MO	U kontinuitetu		Budžet / donacije / evropska sredstva finansiranja
4.6. Unapređenje institucionalnih kapaciteta za razvoj koncepta rezervnog sastava Vojske	Broj lica na dobrovoljnom služenju vojnog roka na godišnjem nivou (najmanje 100)	MO	U kontinuitetu		Budžet
	Uspostavljena evidencija vojnih obveznika	MO i MUP	IV kvartal 2022. godine		Budžet
	Formirana i zdejstvovana aktivna rezerva	MO i GŠ	IV kvartal 2022. godine		Budžet

Popis korištenih skraćenica:

ANB	-	Agencija za nacionalnu bezbjednost
ASK	-	Agencija za sprječavanje korupcije
BOK-OBS	-	Biro za operativnu koordinaciju i usklađivanje aktivnosti organa koji čine obavještajno-bezbjednosni sektor
CIRT	-	Computer Incident Response Team – Tim za odgovore na kompjuterske incidente
DZTP	-	Direkcija za zaštitu tajnih podataka
EK	-	Evropska komisija
IRG	-	Interresorna radna grupa
IRK za NATO	-	Interresorna komisija za NATO
ME	-	Ministarstvo ekonomije
MF	-	Ministarstvo finansija
MILCIRT	-	Military Computer Incident Response Team – odbrambeni / Vojni tim za odgovore na kompjuterske incidente
MJU	-	Ministarstvo javne uprave
MO	-	Ministarstvo odbrane
MPiRR	-	Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja
MP	-	Ministarstvo pravde
MSiP	-	Ministarstvo saobraćaja i pomorstva
MUP	-	Ministarstvo unutrašnjih poslova
MVP	-	Ministarstvo vanjskih poslova
MZ	-	Ministarstvo zdravlja
NATO	-	Sjevernoatlanski savez
OEBS	-	Organizacija za evropsku bezbjednost i saradnju
SDT	-	Specijalno državno tužilaštvo
SMATSA	-	Serbia and Montenegro Air Traffic Services – Kontrola letenja Srbije i Crne Gore
UP	-	Uprava policije
USPNIFT	-	Uprava za sprječavanje pranja novca i finansiranja terorizma
VDT	-	Vrhovno državno tužilaštvo
VS	-	Viši sud